МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РОССИИ)

З А М Е С Т И Т Е Л Ь  М И Н И С Т Р А

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

20.11.2017 Москва № 218Р-А

Об обеспечении перехода Минэкономразвития России
на использование отечественного офисного программного обеспечения

В целях исполнения абзаца третьего пункта 3 распоряжения

Правительства Российской Федерации от 26 июля 2016 г. № 1588-р, а также

в соответствии с методическими рекомендациями по переходу федеральных

органов исполнительной власти и государственных внебюджетных фондов на

использование отечественного офисного программного обеспечения,

в том числе ранее закупленного офисного программного обеспечения,

утвержденных приказом Минкомсвязи России от 29 июня 2017 г. № 334

(в редакции приказа Минкомсвязи России от 25 сентября 2017 г. № 495):

1. Утвердить прилагаемый План-график перехода Министерством

экономического развития Российской Федерации в 2017 - 2018 годах

и до 2020 года на использование отечественного офисного программного

обеспечения (далее - План-график) согласно приложению к настоящему

распоряжению.

2. Департаменту управления делами (В.М. Пушкину) обеспечить

размещение Плана-графика, утвержденного настоящим распоряжением,

на официальном сайте Министерства экономического развития Российской

Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

М инэконом развития Р оссии
Вн.№  218Р-АТ
o t 20 . 11.2017  6 л .

4303840115

3. Признать утратившим силу распоряжение Минэкономразвития

России от 1 марта 2017г. № 30Р-АТ «Об обеспечении перехода

Минэкономразвития России на использование отечественного офисного

программного обеспечения».

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить

на директора Департамента управления делами В.М. Пушкина.

Подлинник электронного документа, подписанного ЭП,
хранится в системе электронного документооборота

Министерства экономического развития

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат: 0OE1O36E1B07EODA80E7HB6CADE7CC113
Владелец: Талыбов Азер Муталим оглы
Действителен: с 16.11.2017 до 16.11.2018

А.М. Талыбов

Приложение
к распоряжению Минэкономразвития России

от <Дл> / /  2017 г. № ■«=?/ 2 Р "А 7

План-график перехода Министерством экономического развития Российской Федерации в 2017 - 2018 годах и до 2020 года
на использование

отечественного офисного программного обеспечения

№
п/п

Наименование категории (типа) офисного
программного обеспечения Наименование целевого показателя

Индикатор эффективности
перехода на использование
отечественного офисного

профаммного обеспечения, не
менее

2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г.

1.
Офисный пакет, включающий в себя текстовый
редактор, табличный редактор, редактор
презентаций, почтовые приложения

Доля отечественного офисного программного
обеспечения, предоставляемого пользователям в
Минэкономразвития России с использованием
автоматизированных рабочих мест и (или)
абонентских устройств радиоподвижной связи, и
(или) серверного оборудования, и (или) с
применением «облачной» технологии от общгго
объема используемого офисного программного
обеспечения, %

50% * 80% * 80% * 80% *

2. Операционные системы.

Доля отечественного офисного программного
обеспечения, установленного и используемого в
Минэкономразвития России на
автоматизированных рабочих местах пользователя
и (или) на серверном оборудовании, от общего
количества используемых операционных систем, %

30% * 50% * 80% * 80% *

3. Справочно-правовая система.

Доля пользователей в Минэкономразвития
России, использующих отечественное офисное
профаммное обеспечение, от общего числа
пользователей,%

100% 100% 100% 100%

4

4. Программное обеспечение системы
электронного документооборота.

Доля пользователей в Минэкономразвития
России, используюпщх отечественное офисное
программное обеспечение, от общего числа
пользователей,%

100% 100% 100% 100%

5. Средства антивирусной зашиты.

Доля отечественного офисного профаммного
обеспечения, установленного и используемого в
Минэкономразвития России, от общего объема
используемого офисного профаммного
обеспечения, %

100% 100% 100% 100%

6. Средства мультимедиа.**

Доля отечественного офисного профаммного
обеспечения, установленного и используемого в
Минэкономразвития России от о б щ е г о  объема
используемого офисного профаммного
обеспечения, %

20% 50% 75% 75%

7. Интернет-браузеры. * * *

Доля пользователей в Минэкономразвития
России, используюших отечественное офисное
профаммное обеспечение, от обще го числа
пользователей, %

30% 50% 80% 80%

* при условии выделения Минфином России дополнительных бюджетных ассигнований.
** отдельно не приобретается.
*** при условии совместимости с ПО КриптоПро CSP для работы с электронно-цифровой подписью и государственными информационными системами

5

Организационно-технические мероприятия по переходу на использование отечественного офисного программного обеспечения

№
п/п Наименование мероприятия Срок

исполнения Результат Ответственные исполнители

1. Обследование информационных систем (далее - ИС),
включая внепшие ИС, в части их соответствия техническим
требованиям, предъявляемым к отечественному офисному
профаммному обеспечению.

январь 2018 г. Перечень сведений
ИС.

Департаменты - функциональные
заказчики ИС.

2. Формирование технических требований к модернизации ИС
для обеспечения поддержки отечественного офисного
профаммного обеспечения.

март 2018 г. Технические
требования к
модернизации ИС.

Департаменты - функциональные
заказчики ИС.

3. Разработка финансово-экономического обоснования
перехода на использование отечественного офисного
профаммного обеспечения в разрезе технических
требований к модернизации ИС.

май 2018 г. Технико­
экономическое
обоснование.

Департаменты - функциональные
заказчики ИС.

4. Оценка возможности проведения мероприятий по
реализации перехода на отечественное офисное
профаммное обеспечение за счет доведенных Минфином
России предельных объемов бюджетных ассигнований на
2018-2020 годы.

июнь 2018 г. Заключение о
достаточности
доведенных
объемов бюджетных
ассигнований для
проведения
мероприятий.

Департамент управления делами.

5. Проведение мероприятий по обоснованию дополнительного
финансирования перехода на использование отечественного
офисного профаммного обеспечения.

июль 2018 г. Обоснования для
дополнительного
финансирования
мероприятий.

Департамент управления делами (в
части подготовки обоснований
дополнительного
финансирования).
Финансовый департамент (в части
сбора, систематизации
представленных обоснований и
взаимодействия с Минфином
России по представленным
обоснованиям).

6

Департаменты - функциональные
заказчики ИС.

6. Разработка уточненного плана мероприятий по переходу на
использование отечественного офисного программного
обеспечения.

сентябрь 2018 г. План мероприятий. Департамент управления делами.

7. Реализация мероприятий уточненного плана перехода на
использование отечественного офисного профаммного
обеспечения согласно доведенных Минфином России
предельных объемов бюджетных ассигнований на 2018-
2020 годы.

декабрь 2020 г. Использование
отечественного
офисного
профаммного
обеспечения.

Департамент управления делами.

8. Проведение обучения сотрудников весь период Обучение проведено Департамент управления делами.